中期経営計画「New Stage 2008」

－国際ビジネス推進による地域との共栄―

平成 21年 2月 3日

各 位

西日本シティ銀行

タイ現地金融機関との業務提携について
～海外ネットワーク拡充で地元企業の国際ビジネスをサポート～

 西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）は、タイで事業展開する地場企業をサポートするため、現

地トップの民間商業銀行である Bangkok Bank Public Company Limited（バンコック銀行）と、タイで

の金融サービス提供等に関する業務提携を締結いたしましたのでお知らせします。

これにより、当行の国際業務に関する業務提携行はアジア諸国現地金融機関 6行、邦銀 1行となり、

海外駐在員事務所の活動と併せて地場企業への国際ビジネスサポート体制の充実･強化を図っており

ます。

記

1. 本件業務提携の概要

(1) 提携相手先

Bangkok Bank Public Company Limited（バンコック銀行）･･･概要は次頁参照

(2) 提携の目的

タイで既に事業を展開している企業や今後事業を検討する企業に対し、バンコック銀行の現地

ネットワークを通じて各種金融サービスを提供する。また、現地企業の紹介などタイビジネス

に関わる多様な情報提供等により、地場企業のビジネス展開をサポートする。

(3) 提携の内容

♦ 現地での法･個人預金口座の開設

♦ 国際貿易金融等の提供

♦ 当行のスタンドバイクレジットに基づく貸出

♦ 現地企業、法律事務所、会計士事務所等の紹介

♦ 現地情報（経済･金融動向、政治情勢、法律、税制等）の提供  等

※バンコック銀行は、日系企業取引専門部署「日系企業部」を設置し､タイへ進出している日系企

業に積極的な営業を行い、各種金融サービス等を提供しています。

(4) 締結日

平成 21年 1月 30日

2. 当行海外ネットワークの状況  ※国際業務に関する金融機関との業務提携のみを記載

以上

【 参考 】

 Bangkok Bank Public Company Limited（バンコック銀行）の概要

♦ バンコック銀行は、タイ最大の民間商業銀行で、日系企業取引専門部署「日系企業部」を設置

など、積極的に日系企業との取引拡大を図っています｡
                   (2007年 12月期)

 バンコック銀行

本店所在地 バンコク市

設  立 1944年

拠 点 数
823店舗（国内 801店、海外 22店）

主な海外拠点：日本（東京・大阪）、中国、香港、ベトナム、英国、米国 他

従 業 員 20,074人

財務内容

総 資 産  :  5兆 5,566億円

預 金  :  4兆 4,765億円(22％) ※( )内は国内シェア

貸 出 金  :  3兆 6,580円(19％)

純 利 益  :  674億円

株主(自己)資本  :  5,807億円  自己資本比率  :  14.54％

格  付 ムーディーズ ： Baa1 、 Ｓ＆Ｐ ： BBB＋

専門部署 日系企業部  ※日本語での対応可能

 注）換算レート：1バーツ＝3.533円（2007年 12月末時点）

本件に関するお問合せ先

国際営業部 船津 TEL092-476-2340

【提携銀行】       【提携年】

りそなプルダニア銀行

(インドネシア)       平成 8年

中国銀行(中国)       平成 13年

日本政策金融公庫(日本)   平成 13年

新韓銀行(韓国)       平成 19年

OCB(ベトナム)        平成 20年

BNPパリバ(ベトナム)     平成 20年

バンコック銀行(タイ)    平成 21年